
  

COMUNE DI CICERALE  

Provincia di Salerno 
Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
COMUNE DEL PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO 
www.comune.cicerale.sa.it       e-mail: segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

 

N°  56  del  02 AGOSTO 2017       

 

OGGETTO: Atto di citazione Comune di Cicerale+1/L.V. � risarcimento danni - 

conferimento incarico legale giudiziale.   

 

L�anno DuemilaDICIASSETTE, il giorno DUE del mese di AGOSTO alle ore 12.00 

nella sala delle adunanze della sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata 

nelle forme di legge. 

 

Presiede l�adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti  ed assenti i Sigg.: 

                                                                                                              Presenti                    Assenti 
1) � CARPINELLI Francesco               Sindaco                 si  

2) � VERDEVALLE  Daniele                 V. Sindaco   si                          

3) � GATTO Carla                             Assessore             si                                  

   
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull�oggetto sopra indicato. 

 

VISTO che ai sensi delle sottonotate norme del T.U. 18/08/2000, n.267, hanno espresso parere 

favorevole. 

 

 

 Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

 Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità contabile; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

id13081765 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 

http://www.comune.cicerale.sa.it
mailto:segreteria@comune.cicerale.sa.it


PROPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Atto di citazione Comune di Cicerale+1/L.V. � risarcimento danni - 

conferimento incarico legale giudiziale.  

 

CONSIDERATO che in data 24/05/2017 Prot. n. 1313, è pervenuto a questo Ente, atto di 

citazione innanzi il Giudice di Pace di Agropoli da parte del Sig. L.V. per patrocinio Avv. 

Maria Beatrice D�Arrigo; 

 

ACCERTATO che l�azione instaurata, in disparte dalla circostanza dedotta quale fonte di 

responsabilità per l�Ente,  si presenta infondata in fatto e in diritto e necessita di un�attività 

difensiva idonea a far valere le motivate eccezioni del convenuto Ente a fronte delle 

pretese avanzate dall�attore; 

 

VALUTATO per l�effetto, doversi dotare del patrocinio di legale di fiducia; 

 

CONVENUTO a riguardo sulla proposta avanzata dal Sindaco di individuazione , in carenza 

di apposito ufficio di avvocatura comunale , intuitu personae del professionista idoneo 

all�assunzione della vertenza de quo, mediante apposito provvedimento di conferimento 

incarico, sulla base di idonea dichiarazione asseverante l�assenza di  alcuna condizione di 

conflitto di interessi né cause ostative all�assunzione della difesa dell�ente; 

 

Per le motivazioni che precedono ; 

 

VALUTATO doversi nella introdotta fase giudiziale determinare l�importo da corrispondersi 

a corrispettivo d�opera nella misura forfettaria di �.800,00 oltre I.V.A CNA e spese, 

demandando ogni altro aspetto concernente le prestazioni di servizio alla stipula di 

apposito disciplinare d�opera; 

Atteso che a termine del codice dei contratti pubblici  secondo il disposto dell�articolo  17 

del  D. Lgs. 50/2017 l�attività in oggetto, non essendo  qualificabile in termini di pubblico 

servizio , non è sottoposta ai vincoli in materia di evidenza pubblica, fermo restando i 

principi di rotazione, pubblicità e parità di trattamento a presupposto dell�emanando 

provvedimento di incarico professionale; 

 

Confermata la competenza dell�organo in relazione all�oggetto;      

  

        PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
Di approvare la premessa e gi atti ivi richiamati come parte integrante e sostanziale  del dispositivo.  
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco a resistere al promosso procedimento giudiziario attraverso 

la proposizione di idonea  attività difensiva con ogni più ampia facoltà, intesa al rigetto 

della pretesa attorea; 

DI CONVENIRE, in ragione della singolarità dell�incarico , sulla modalità fiduciaria di 

conferimento della prestazione d�opera professionale, intuitu personae del professionista 

idoneo all�assunzione della vertenza de quo, per le motivazione e alle condizioni in 

premessa; 



DI DETERMINARE  quale misura forfettaria di corrispettivo per le prestazioni di difesa nella 

presente fase giudiziale , salvo motivata integrazione di spesa, l�importo di �.800,00 oltre 

I.V.A CNA e spese;  

DI ASSEGNARE al responsabile di Area 1- Servizi Finanziari l�onere di adottare le 

conseguenti determinazioni di spesa  previa sottoscrizione di apposito disciplinare  d�oneri. 

       
IL SINDACO 

f.to Francesco Carpinelli 

                                                      

VISTO si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica (Art.49-comma1-D.Lgs 

18/08/2000, n.267)  

                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       

          f.to  ott.ssa M.Gabriella RUGGIERO  

                     

VISTO si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile (Art.49-comma1-D.Lgs 

18/08/2000, n.267)  

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO      

          f.to Dott. Gerardo CANTALUPO                      

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la su estesa proposta e ritenuta la meritevole di condivisione ed approvazione; 

PRESO ATTO che sulla stessa è stato acquisito il parere favorevole di competenza in ordine alla regolarità 

tecnica; 

 

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di Legge;  

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta che precede a parte integrante del presente dispositivo. 

 
DI AUTORIZZARE il Sindaco a resistere al promosso procedimento giudiziario attraverso 

la proposizione di idonea  attività difensiva con ogni più ampia facoltà, intesa al rigetto 

della pretesa attorea. 

DI CONVENIRE, in ragione della singolarità dell�incarico , sulla modalità fiduciaria di 

conferimento della prestazione d�opera professionale, intuitu personae del professionista 

idoneo all�assunzione della vertenza de quo, per le motivazione e alle condizioni in 

premessa. 

DI DETERMINARE  quale misura forfettaria di corrispettivo per le prestazioni di difesa 

nella presente fase giudiziale, salvo motivata integrazione di spesa, l�importo di �.800,00 

oltre I.V.A CNA e spese.  

DI ASSEGNARE al responsabile di Area 1- Servizi Finanziari l�onere di adottare le 

conseguenti determinazioni di spesa  previa sottoscrizione di apposito disciplinare  d�oneri. 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell�art. 

134, comma  4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

lì, 02/08/2017 

 

 IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Francesco CARPINELLI                                           f.to dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

          

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli atti d�Ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell�art.124 - I° comma , del D.L.vo 267/2000 è stata affissa 

all�albo Pretorio on line del Comune il giorno     /   /2017 e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi  (n.          

reg. pubbl.). 

 

Che è stato dato comunicazione ai Sigg. Capigruppo via PEC. 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il__________ 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 134 comma 4), 

 

lì ,           

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     f.to Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

 

 

 


